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令和元年度　中央区財務諸表 68

企画部財務諸表の概要
（単位：円）1　貸借対照表

増減率
（％）

△136.8△1,935,185,9811,414,855,894△520,330,087再計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

9,849,397,152
△30,079,039,000

30,399,393,166
2,275,364,348

△17,569,424
17,569,424

0
△8,737,326,000

8,737,326,000
0

32,674,757,514

平成30年度

至 

自 

31日 3月平成 

1日  4月平成 

至 

自 

31日 3月令和 

1日  4月平成 

△44.8
8.2
0.1

△2.1
2.1
－

56.5
△43.9

皆増
△16.2

14.0

△4,410,198,272
2,452,317,643

22,694,64821,644,497,742
△370,895

370,895
0

4,932,919,400
△3,832,919,400

1,100,000,000
△4,909,853,857

319,568,087
25,489,539,309

△14.0△4,590,285,770

行政サービス活動収支差額

行政サービス活動支出

増減額

2,594,932,435

5,439,198,880
△27,626,721,357

21,667,192,390
△17,940,319

17,940,319
0

△3,804,406,600
4,904,406,600
1,100,000,000

28,084,471,744

令和元年度

一般財源充当調整

一般財源共通調整　

収支差額合計

財務活動収支差額

財務活動支出

財務活動収入

社会資本整備等投資活動収支差額

社会資本整備等投資活動支出

社会資本整備等投資活動収入

行政サービス活動収入

　　　　　　

至 

自 

31日 3月平成 

1日  4月平成 

至 

自 

31日 3月令和 

1日  4月平成 
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

16,119,198,996 △38.9△6,275,292,0009,843,906,996再計

1,094,501,728
△15,324,706,829

30,349,404,097

30,321,084,517
2,329,378,874

0
4,679,403

30,344,724,694
23,640,177

653,946
24,294,123

32,650,463,391

平成30年度

△52.8
△5.2

△16.1
135.1

－
135.1

△16.1
3.2

△56.7
1.6

△16.2
13.3

△577,649,767
△804,428,935

△4,893,213,298
6,319,8724,679,403

0
6,319,872

△4,899,533,170
754,424

△370,895
383,529

△4,900,287,594
309,618,295

25,420,796,923

△14.1△4,590,669,299

行政収支差額

行政費用

増減率
（％）

増減額

2,638,997,169

516,851,961
△16,129,135,764

25,456,190,799
10,999,275

0
10,999,275

25,445,191,524
24,394,601

283,051
24,677,652

28,059,794,092

令和元年度

一般財源充当調整(行政サービス活動)

一般財源共通調整

当期収支差額

特別収支差額

特別費用

特別収入

通常収支差額

金融収支差額

金融費用

金融収入

行政収入

　　　　　　

－000　　ソフトウェア仮勘定

△33.2△46,606,341140,315,82693,709,485
－000

　　ソフトウェア

　　リース資産

  

△1.0
△8.1
△5.1

△38.8
 

△1.0
△2.1

－

－
0.0
－

5.8
△2.2

△658,677,07067,466,697,552
△37,868,067466,839,838
△21,717,461425,230,770
△16,150,60641,609,068

  
△696,545,13767,933,537,390
△835,599,00040,126,769,000

00

00
031
0

11,101,291
△871,104,050

0
191,921,764

0.6174,558,913
40,459,006,621
27,474,530,769

　　普通財産

　固定資産

増減率
（％）

増減額
（平成31年3月31日現在）

平成30年度
（令和2年3月31日現在）

39,587,902,571

0

　　　　

66,808,020,482
428,971,771
403,513,309
25,458,462

 
67,236,992,253
39,291,170,000

0

0
31

203,023,055

27,649,089,682
　　　　

令和元年度

正味財産の部合計

負債の部合計

　固定負債

　流動負債

負債の部

資産の部合計

　　投資その他の資産

　　建設仮勘定

　　インフラ資産

　　重要物品

　　行政財産

　流動資産

資産の部

　　　　　　

（単位：円）2　行政コスト計算書

（単位：円）3　キャッシュ・フロー計算書

  

  

  

31 年

2 年

30 年

31 年

31 年

2 年

30 年

31 年
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令和元年度　中央区財務諸表69

貸借対照表（企画部）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
25,458,462

0
0
0
0
0

25,458,462
0

403,513,309
0
0
0

403,513,309
0

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

428,971,771

　　　
66,808,020,482
△658,677,070

　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

66,808,020,482

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

27,649,089,682
2,855,450,682

0
0
0
0
0

24,793,639,000
24,793,639,000

0
0
0
0

39,587,902,571
203,023,055
203,023,055
56,616,862
146,406,193

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
31
0
0
0
0
0
0

93,709,485
0
0

39,291,170,000
18,000,000
18,000,000

0
0
0
0

39,273,170,000
356,300,000

38,916,870,000
0
0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 67,236,992,253 負債及び正味財産の部合計 67,236,992,253

067-094　企画部　四校.indd   69 2020/08/12   9:24:56



令和元年度　中央区財務諸表 70

行政コスト計算書（企画部）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

9,843,906,996再計(一般財源調整後)

516,851,961一般財源充当調整

△16,129,135,764一般財源共通調整

25,456,190,799当期収支差額

10,999,275特別収支差額

0　　２特別費用
10,999,275　　　　その他特別収入

0　　　　固定資産売却益
10,999,275　　１特別収入

 特別収支の部　　

25,445,191,524通常収支差額　

24,394,601
0　　　　その他借入金利子等
0　　　　特別区債発行費

283,051　　　　特別区債利子
283,051　　２金融費用

24,677,652　　　　受取利息及び配当金
24,677,652　　１金融収入　

 　Ⅱ金融収支の部

25,420,796,923 
0　　　　その他行政費用

31,806,104　　　　退職給与引当金繰入額
25,458,462　　　　賞与引当金繰入額

0　　　　貸倒引当金繰入額
0　　　　不納欠損引当金繰入額

△451,392　　　　調整減価償却費

0
0
0
0
0
0

53,727,650
0
0

1,638,292
18,521,431

0
894,000

2,068,701,713
438,700,909

2,638,997,169
0
0

46,569,400
1,347,857,433

116,000,000
0
0

9,015,149
13,630,753

0
9,028,655,319

16,500,358,000
613,396,000
384,312,038

0
28,059,794,092

　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表71

キャッシュ・フロー計算書（企画部）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

4,904,406,600

△520,330,087再計(一般財源調整後)

17,940,319　財務活動
4,904,406,600　社会資本整備等投資活動

516,851,961　行政サービス活動
5,439,198,880一般財源充当調整

△27,626,721,357一般財源共通調整

21,667,192,390

△17,940,319

0
0

17,940,319
17,940,319

0
0
0
0
0

　　　

21,685,132,709

△3,804,406,600

0
0
0
0
0
0

2,986,795,000
104,500,000

1,794,889,000
4,886,184,000

18,222,600
0
0

18,222,600

 
0
0
0
0
0

1,100,000,000
1,100,000,000

0
0
0
0
0
0
0

1,100,000,000

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

25,489,539,309

0
0
0

283,051
283,051

0
0

1,638,292
18,521,431

0
894,000

2,068,701,713
504,893,948

2,594,649,384
2,594,932,435

24,677,652
24,677,652

0
46,569,400

1,347,857,433
116,000,000

0
0
0

1,510,426,833
9,015,149

13,630,753
9,028,655,319

16,500,358,000
613,396,000
384,312,038

0
26,526,721,357
28,084,471,744

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 72

正
味

財
産

変
動

計
算

書
（
企

画
部

）
自

　
平

成
3
1
年

4
月

1
日

　
～

　
至

　
令

和
2
年

3
月

3
1
日

（
単

位
：

円
）

そ の 他 剰 余 金

正
　

味
　

財
　

産

一 般 財 源 充 当 調 整 額

部 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当

66
,8
08
,0
20
,4
82

32
,9
37
,6
15
,9
41

△
4,
92
2
,1
27
,9
61

△
6,
77
2
,6
30
,8
85

0
0

0
0

45
,5
65
,1
63
,3
87

9,
84
3,
90
6,
9
96

9,
84
3,
90
6,
9
96

0
0

0
0

0
0

0

△
3,
92
7
,3
45
,3
92

0
0

△
3,
92
7
,3
45
,3
92

0
0

0
0

0

2,
02
9,
63
5,
5
43

0
2,
02
9,
63
5,
5
43

0
0

0
0

0
0

△
8,
60
4
,8
74
,2
17

0
△
8,
60
4
,8
74
,2
17

0
0

0
0

0
0

△
65
8,
6
77
,0
70

9,
84
3,
90
6,
9
96

△
6,
57
5
,2
38
,6
74

△
3,
92
7
,3
45
,3
92

0
0

0
0

67
,4
66
,6
97
,5
52

23
,0
93
,7
08
,9
45

1,
65
3,
11
0,
7
13

△
2,
84
5
,2
85
,4
93

0
0

0
0

45
,5
65
,1
63
,3
87 0

 
当

期
末
残

高

当
期
収
支
差
額

（
調
整
後
）

そ
の
他
内
部
取

引
に
よ
る
増
減

特
別

区
債
等

の
増

減

固
定

資
産
等

の
増

減

 
当

期
変
動

額

 
前

期
末
残

高

　 　 　 　
合 　 　 計
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令和元年度　中央区財務諸表73

有
形
固
定
資
産
及
び
無
形
固
定
資
産
附
属
明
細
書
（
企
画
部
）

（
単

位
：

円
）

4
1
2
,6

8
2
,3

4
3

ソ
フ

ト
ウ
ェ

ア
仮

勘
定

ソ
フ

ト
ウ
ェ

ア

イ
ン

フ
ラ
資

産

普
通

財
産

行
政

財
産

建
設

仮
勘
定

リ
ー

ス
資

産

重
要

物
品

イ
ン

フ
ラ
資

産

普
通

財
産

行
政

財
産

土
地

以
外

土
地

浮
桟

橋
等

立
木

工
作

物

建
物

土
地

土
地

浮
桟

橋
等

立
木

工
作

物

建
物 

5
3
,7

2
7
,6

5
0

2
9
6
,7

3
2
,5

7
1

4
4
9
,1

5
2
,3

1
2

7
4
5
,8

8
4
,8

8
3

3
6
,4

4
5
,2

0
0

5
4
,6

6
7
,8

0
0

7
2
7
,6

6
2
,2

8
3

0
0

0
0

0
0

0

4
6
,6

0
6
,3

4
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令和元年度　中央区財務諸表 74

貸借対照表（政策企画課）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
3,880,863

0
0
0
0
0

3,880,863
0

61,511,175
0
0
0

61,511,175
0

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

65,392,038

　　　
△64,547,865
6,589,025

　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

△64,547,865

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

844,173
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

844,173
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 844,173 負債及び正味財産の部合計 844,173
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令和元年度　中央区財務諸表75

行政コスト計算書（政策企画課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

6,589,025再計(一般財源調整後)

78,366,271一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△71,777,246当期収支差額

592,072特別収支差額

0　　２特別費用
592,072　　　　その他特別収入

0　　　　固定資産売却益
592,072　　１特別収入

 特別収支の部　　

△72,369,318通常収支差額　

0
0　　　　その他借入金利子等
0　　　　特別区債発行費
0　　　　特別区債利子
0　　２金融費用
0　　　　受取利息及び配当金
0　　１金融収入　
 　Ⅱ金融収支の部

△72,369,318 
0　　　　その他行政費用
0　　　　退職給与引当金繰入額

3,880,863　　　　賞与引当金繰入額
0　　　　貸倒引当金繰入額
0　　　　不納欠損引当金繰入額
0　　　　調整減価償却費

0
0
0
0
0
0

422,085
0
0
0

3,000
0
0

4,899,049
63,356,189
72,561,186

0
0
0
0
0
0
0

191,868
0
0
0
0
0
0
0

191,868
　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 76

キャッシュ・フロー計算書（政策企画課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

0

0再計(一般財源調整後)

0　財務活動
0　社会資本整備等投資活動

78,366,271　行政サービス活動
78,366,271一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△78,366,271

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　

△78,366,271

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

△78,366,271

0
0
0
0
0
0
0
0

3,000
0
0

4,899,049
73,656,090
78,558,139
78,558,139

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

191,868
0
0
0
0
0
0
0

191,868

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表77

正
味

財
産

変
動

計
算

書
（
政

策
企

画
課

）
自

　
平

成
3
1
年

4
月

1
日

　
～

　
至

　
令

和
2
年

3
月

3
1
日

（
単

位
：

円
）

そ の 他 剰 余 金

正
　

味
　

財
　

産

一 般 財 源 充 当 調 整 額

課 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当

△
64
,5
4
7,
86
5

8,
22
2,
86
6

0
0

0
0

0
0

△
72
,7
7
0,
73
1

6,
58
9,
02
5

6,
58
9,
02
5

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

6,
58
9,
02
5

6,
58
9,
02
5

0
0

0
0

0
0

△
71
,1
3
6,
89
0

1,
63
3,
84
1

0
0

0
0

0
0

△
72
,7
7
0,
73
1 0

 
当

期
末
残

高

当
期
収
支
差
額

（
調
整
後
）

そ
の
他
内
部
取

引
に
よ
る
増
減

特
別

区
債
等

の
増

減

固
定

資
産
等

の
増

減

 
当

期
変
動

額

 
前

期
末
残

高

　 　 　 　
合 　 　 計

067-094　企画部　四校.indd   77 2020/08/12   9:25:08



令和元年度　中央区財務諸表 78

貸借対照表（財政課）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
3,880,863

0
0
0
0
0

3,880,863
0

61,511,175
0
0
0

61,511,175
0

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

65,392,038

　　　
66,856,867,644
△643,328,973

　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

66,856,867,644

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

27,649,089,682
2,855,450,682

0
0
0
0
0

24,793,639,000
24,793,639,000

0
0
0
0

39,273,170,000
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

39,273,170,000
0
0
0
0
0
0

39,273,170,000
356,300,000

38,916,870,000
0
0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 66,922,259,682 負債及び正味財産の部合計 66,922,259,682
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令和元年度　中央区財務諸表79

行政コスト計算書（財政課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

9,877,026,301再計(一般財源調整後)

△1,963,818,825一般財源充当調整

△16,129,135,764一般財源共通調整

27,969,980,890当期収支差額

0特別収支差額

0　　２特別費用
0　　　　その他特別収入
0　　　　固定資産売却益
0　　１特別収入
 特別収支の部　　

27,969,980,890通常収支差額　

24,016,601
0　　　　その他借入金利子等
0　　　　特別区債発行費

283,051　　　　特別区債利子
283,051　　２金融費用

24,299,652　　　　受取利息及び配当金
24,299,652　　１金融収入　

 　Ⅱ金融収支の部

27,945,964,289 
0　　　　その他行政費用

6,266,489　　　　退職給与引当金繰入額
3,880,863　　　　賞与引当金繰入額

0　　　　貸倒引当金繰入額
0　　　　不納欠損引当金繰入額
0　　　　調整減価償却費

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

2,806,681
72,665,038
85,619,071

0
0

46,569,400
1,342,292,603

116,000,000
0
0
0
0
0

9,028,655,319
16,500,358,000

613,396,000
384,312,038

0
28,031,583,360

　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 80

キャッシュ・フロー計算書（財政課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

4,886,184,000

△520,330,087再計(一般財源調整後)

17,940,319　財務活動
4,886,184,000　社会資本整備等投資活動

△1,963,818,825　行政サービス活動
2,940,305,494一般財源充当調整

△27,626,721,357一般財源共通調整

24,166,085,776

△17,940,319

0
0

17,940,319
17,940,319

0
0
0
0
0

　　　

24,184,026,095

△3,786,184,000

0
0
0
0
0
0

2,986,795,000
104,500,000

1,794,889,000
4,886,184,000

0
0
0
0

 
0
0
0
0
0

1,100,000,000
1,100,000,000

0
0
0
0
0
0
0

1,100,000,000

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

27,970,210,095

0
0
0

283,051
283,051

0
0
0
0
0
0

2,806,681
82,583,185
85,389,866
85,672,917
24,299,652
24,299,652

0
46,569,400

1,342,292,603
116,000,000

0
0
0

1,504,862,003
0
0

9,028,655,319
16,500,358,000

613,396,000
384,312,038

0
26,526,721,357
28,055,883,012

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表81

正
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産
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算

書
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）
自
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成
3
1
年

4
月

1
日

　
～
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令

和
2
年

3
月

3
1
日

（
単

位
：

円
）

そ の 他 剰 余 金

正
　

味
　

財
　

産

一 般 財 源 充 当 調 整 額

課 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当

66
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,6
44
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,0
79
,4
58
,0
68

△
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94
2
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34
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61

△
6,
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3
,0
08
,0
00

0
0

0
0

45
,4
23
,2
52
,1
37

9,
87
7,
02
6,
3
01

9,
87
7,
02
6,
3
01

0
0

0
0

0
0

0

△
3,
92
6
,8
94
,0
00

0
0

△
3,
92
6
,8
94
,0
00

0
0

0
0

0

2,
02
9,
63
5,
5
43

0
2,
02
9,
63
5,
5
43

0
0

0
0

0
0

△
8,
62
3
,0
96
,8
17

0
△
8,
62
3
,0
96
,8
17

0
0

0
0

0
0

△
64
3,
3
28
,9
73

9,
87
7,
02
6,
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01

△
6,
59
3
,4
61
,2
74

△
3,
92
6
,8
94
,0
00

0
0

0
0

67
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00
,1
96
,6
17

23
,2
02
,4
31
,7
67

1,
65
0,
62
6,
7
13

△
2,
77
6
,1
14
,0
00

0
0

0
0

45
,4
23
,2
52
,1
37 0
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令和元年度　中央区財務諸表 82

貸借対照表（広報課）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
5,277,974

0
0
0
0
0

5,277,974
0

83,655,198
0
0
0

83,655,198
0

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

88,933,172

　　　
△69,442,741
19,174,750

　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

△69,442,741

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

19,490,431
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
31
0
0
0
0
0
0

1,490,400
0
0

18,000,000
18,000,000
18,000,000

0
0
0
0
0
0
0
0
0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 19,490,431 負債及び正味財産の部合計 19,490,431
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令和元年度　中央区財務諸表83

行政コスト計算書（広報課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

19,174,750再計(一般財源調整後)

278,341,638一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△259,166,888当期収支差額

10,407,203特別収支差額

0　　２特別費用
10,407,203　　　　その他特別収入

0　　　　固定資産売却益
10,407,203　　１特別収入

 特別収支の部　　

△269,574,091通常収支差額　

378,000
0　　　　その他借入金利子等
0　　　　特別区債発行費
0　　　　特別区債利子
0　　２金融費用

378,000　　　　受取利息及び配当金
378,000　　１金融収入　

 　Ⅱ金融収支の部

△269,952,091 
0　　　　その他行政費用
0　　　　退職給与引当金繰入額

5,277,974　　　　賞与引当金繰入額
0　　　　貸倒引当金繰入額
0　　　　不納欠損引当金繰入額
0　　　　調整減価償却費

0
0
0
0
0
0

496,800
0
0
0

678,100
0
0

176,547,553
91,996,352

274,996,779
0
0
0

3,564,830
0
0
0

493,281
986,577

0
0
0
0
0
0

5,044,688
　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 84

キャッシュ・フロー計算書（広報課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

0

0再計(一般財源調整後)

0　財務活動
0　社会資本整備等投資活動

278,341,638　行政サービス活動
278,341,638一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△278,341,638

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　

△278,341,638

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

△278,341,638

0
0
0
0
0
0
0
0

678,100
0
0

176,547,553
106,538,673
283,764,326
283,764,326

378,000
378,000

0
0

3,564,830
0
0
0
0

3,564,830
493,281
986,577

0
0
0
0
0
0

5,422,688

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表85
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財
　

産

一 般 財 源 充 当 調 整 額

課 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当
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0
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0
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0
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0
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令和元年度　中央区財務諸表 86

貸借対照表（情報システム課）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
5,045,122

0
0
0
0
0

5,045,122
0

79,964,528
0
0
0

79,964,528
0

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

85,009,650

　　　
209,388,317
△32,712,037

　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

209,388,317

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

294,397,967
203,023,055
203,023,055
56,616,862
146,406,193

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

91,374,912
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 294,397,967 負債及び正味財産の部合計 294,397,967
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令和元年度　中央区財務諸表87

行政コスト計算書（情報システム課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

△50,483,245再計(一般財源調整後)

1,965,417,105一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△2,015,900,350当期収支差額

0特別収支差額

0　　２特別費用
0　　　　その他特別収入
0　　　　固定資産売却益
0　　１特別収入
 特別収支の部　　

△2,015,900,350通常収支差額　

0
0　　　　その他借入金利子等
0　　　　特別区債発行費
0　　　　特別区債利子
0　　２金融費用
0　　　　受取利息及び配当金
0　　１金融収入　
 　Ⅱ金融収支の部

△2,015,900,350 
0　　　　その他行政費用

6,088,868　　　　退職給与引当金繰入額
5,045,122　　　　賞与引当金繰入額

0　　　　貸倒引当金繰入額
0　　　　不納欠損引当金繰入額

△451,392　　　　調整減価償却費

0
0
0
0
0
0

52,808,765
0
0

1,638,292
15,187,331

0
894,000

1,858,082,552
89,250,988

2,028,544,526
0
0
0
0
0
0
0
0

12,644,176
0
0
0
0
0
0

12,644,176
　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 88

キャッシュ・フロー計算書（情報システム課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

18,222,600

0再計(一般財源調整後)

0　財務活動
18,222,600　社会資本整備等投資活動

1,965,417,105　行政サービス活動
1,983,639,705一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△1,983,639,705

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　

△1,983,639,705

△18,222,600

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

18,222,600
0
0

18,222,600

 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

△1,965,417,105

0
0
0
0
0
0
0

1,638,292
15,187,331

0
894,000

1,858,082,552
102,259,106

1,978,061,281
1,978,061,281

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

12,644,176
0
0
0
0
0
0

12,644,176

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表89

正
味
財
産
変
動
計
算
書
（
情
報
シ
ス
テ
ム
課
）

自
　

平
成

3
1
年

4
月

1
日

　
～

　
至

　
令

和
2
年

3
月

3
1
日

（
単

位
：

円
）

そ の 他 剰 余 金

正
　

味
　

財
　

産

一 般 財 源 充 当 調 整 額

課 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当

20
9
,3
88
,3
1
7

△
14
4,
7
36
,2
63

18
,2
22
,6
00

△
69
,6
2
2,
88
5

0
0

0
0

40
5
,5
24
,8
6
5

△
50
,4
8
3,
24
5

△
50
,4
8
3,
24
5

0
0

0
0

0
0

0

△
45
1,
3
92

0
0

△
45
1,
3
92

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

18
,2
22
,6
00

0
18
,2
22
,6
00

0
0

0
0

0
0

△
32
,7
1
2,
03
7

△
50
,4
8
3,
24
5

18
,2
22
,6
00

△
45
1,
3
92

0
0

0
0

24
2
,1
00
,3
5
4

△
94
,2
5
3,
01
8

0
△
69
,1
7
1,
49
3

0
0

0
0

40
5
,5
24
,8
6
5 0

 
当

期
末
残

高

当
期
収
支
差
額

（
調
整
後
）

そ
の
他
内
部
取

引
に
よ
る
増
減

特
別

区
債
等

の
増

減

固
定

資
産
等

の
増

減

 
当

期
変
動

額

 
前

期
末
残

高

　 　 　 　
合 　 　 計
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令和元年度　中央区財務諸表 90

貸借対照表（オリンピック・パラリンピック調整担当課）
令和2年3月31日　現在 （単位：円）

負債の部
　Ⅰ流動負債
　　　還付未済金
　　　特別区債
　　　短期借入金
　　　リース債務
　　　未払金
　　　賞与引当金
　　　その他流動負債
　Ⅱ固定負債
　　　特別区債
　　　長期借入金
　　　リース債務
　　　退職給与引当金
　　　その他固定負債
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

　負債の部合計　

正味財産の部
　正味財産
　　(うち正味財産増減額)
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

正味財産の部合計

　　　
7,373,640

0
0
0
0
0

7,373,640
0

116,871,233
0
0
0

116,871,233
0

　　
　　
　　
　　

　　　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　
　　

124,244,873

　　　
△124,244,873

△8,399,835
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　
　　　

△124,244,873

資産の部
　Ⅰ流動資産
　　　現金預金
　　　収入未済
　　　　税収入未済
　　　　保険料収入未済
　　　　その他収入未済
　　　不納欠損引当金
　　　基金積立金
　　　　財政調整基金
　　　　減債基金
　　　短期貸付金
　　　貸倒引当金
　　　その他流動資産
　Ⅱ固定資産
　　１行政財産
　　　(1)有形固定資産
　 　　　　土地
　 　　　　建物
　　 　　　工作物
　 　　　　立木
　 　　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　２普通財産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　建物
　　 　　　工作物
　　 　　　立木
　　 　　　浮桟橋等
　　　(2)無形固定資産
　　３重要物品
　　４インフラ資産
　　　(1)有形固定資産
　　 　　　土地
　　 　　　土地以外
　　　(2)無形固定資産
　　５リース資産
　　６ソフトウェア
　　７建設仮勘定
　　８ソフトウェア仮勘定
　　９投資その他の資産
　　　　有価証券及び出資金
　　　　　有価証券
　　　　　出資金･出捐金
　　　　長期貸付金
　　　　貸倒引当金
　　　　その他債権
　　　　基金積立金
　　　　　減債基金
　　　　　特定目的基金
　　　　　定額運用基金
　　　　その他投資等

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

科　目 金　額 科　目 金　額

資産の部合計 0 負債及び正味財産の部合計 0
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令和元年度　中央区財務諸表91

行政コスト計算書（オリンピック・パラリンピック調整担当課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

金融収支差額　

行政収支差額

△8,399,835再計(一般財源調整後)

158,545,772一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△166,945,607当期収支差額

0特別収支差額

0　　２特別費用
0　　　　その他特別収入
0　　　　固定資産売却益
0　　１特別収入
 特別収支の部　　

△166,945,607通常収支差額　

0
0　　　　その他借入金利子等
0　　　　特別区債発行費
0　　　　特別区債利子
0　　２金融費用
0　　　　受取利息及び配当金
0　　１金融収入　
 　Ⅱ金融収支の部

△166,945,607 
0　　　　その他行政費用

19,450,747　　　　退職給与引当金繰入額
7,373,640　　　　賞与引当金繰入額

0　　　　貸倒引当金繰入額
0　　　　不納欠損引当金繰入額
0　　　　調整減価償却費

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

2,653,000
0
0

26,365,878
121,432,342
177,275,607

0
0
0

2,000,000
0
0
0

8,330,000
0
0
0
0
0
0
0

10,330,000
　

　　　　

金　額

　　　　その他特別費用
　　　　貸倒損失
　　　　不納欠損額
　　　　災害復旧費
　　　　固定資産除却損
　　　　固定資産売却損

　　　　減価償却費
　　　　繰出金
　　　　出資金･出捐金
　　　　投資的経費
　　　　補助費等
　　　　扶助費　
　　　　維持補修費
　　　　物件費
　　　　人件費
　　２行政費用
　　　　その他行政収入
　　　　繰入金
　　　　寄附金
　　　　諸収入
　　　　財産収入
　　　　使用料及び手数料
　　　　分担金及び負担金
　　　　都支出金
　　　　国庫支出金
　　　　保険料
　　　　その他交付金
　　　　特別区財政調整交付金
　　　　地方特例交付金
　　　　地方譲与税
　　　　特別区税

　　１行政収入

　Ⅰ行政収支の部

通常収支の部

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表 92

キャッシュ・フロー計算書（オリンピック・パラリンピック調整担当課）
自　平成31年4月1日　～　至　令和2年3月31日 （単位：円）

0

0再計(一般財源調整後)

0　財務活動
0　社会資本整備等投資活動

158,545,772　行政サービス活動
158,545,772一般財源充当調整

0一般財源共通調整

△158,545,772

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　

△158,545,772

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

　　　　

金　額

収支差額合計

財務活動収支差額

　　　その他借入金等償還

　　　基金運用金償還

　　　公債費

　２財務活動支出

　　　その他借入金等

　　　繰入金

　　　基金運用金借入

　　　特別区債

　１財務活動収入　　　

Ⅲ財務活動

行政活動キャッシュ・フロー収支差額

社会資本整備等投資活動収支差額　

　　　　有価証券　　　

　　　　出資金･出捐金

　　　　繰出金

　　　　貸付金　

　　　貸付金・出資金等　　

　　　　定額運用基金　　

　　　　特定目的基金　

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金積立金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　物件費

　　　社会資本整備支出　　

　２社会資本整備等投資活動支出　

　　　活動収入

　　　その他社会資本整備等投資

　　　貸付金元金収入　

　　　　定額運用基金

　　　　特定目的基金

　　　　減債基金　

　　　　財政調整基金

　　　基金繰入金

　　　　財産売払収入

　　　財産収入　

　　　　繰入金等

　　　　分担金及び負担金

　　　　都支出金

　　　　国庫支出金　　

　　　国庫支出金等

　１社会資本整備等投資活動収入　

Ⅱ社会資本整備等投資活動

科　目

△158,545,772

0
0
0
0
0
0
0
0

2,653,000
0
0

26,365,878
139,856,894
168,875,772
168,875,772

0
0
0
0

2,000,000
0
0
0
0

2,000,000
8,330,000

0
0
0
0
0
0
0

10,330,000

　　　　

金　額

　行政サービス活動収支差額

　　　　災害復旧事業支出

　　　特別支出

　　　　その他借入金利子等

　　　　特別区債利子･発行費

　　　金融支出

　　　　繰出金

　　　　出資金･出捐金

　　　　投資的経費

　　　　補助費等

　　　　扶助費

　　　　維持補修費

　　　　物件費

　　　　人件費

　　　行政支出

　２行政サービス活動支出

　　　　受取利息及び配当金

　　　金融収入

　　　　繰入金

　　　　寄附金

　　　　諸収入

　　　　財産収入

　　　　使用料及び手数料

　　　　分担金及び負担金

　　　　保険料

　　　業務収入

　　　都支出金

　　　国庫支出金

　　　　その他交付金

　　　　特別区財政調整交付金

　　　　地方特例交付金

　　　　地方譲与税

　　　　特別区税

　　　税収等

　１行政サービス活動収入

Ⅰ行政サービス活動

科　目
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令和元年度　中央区財務諸表93

正
味
財
産
変
動
計
算
書
（
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
・
パ
ラ
リ
ン
ピ
ッ
ク
調
整
担
当
課
）

自
　

平
成

3
1
年

4
月

1
日

　
～

　
至

　
令

和
2
年

3
月

3
1
日

（
単

位
：

円
）

そ の 他 剰 余 金

正
　

味
　

財
　

産

一 般 財 源 充 当 調 整 額

課 間 取 引 勘 定

受 贈 財 産 評 価 額

負 担 金 及 び 繰 入 金 等

都 支 出 金

国 庫 支 出 金

開 始 残 高 相 当

△
12
4,
2
44
,8
73

△
19
,4
1
1,
25
0

0
0

0
0

0
0

△
10
4,
8
33
,6
23

△
8,
39
9
,8
35

△
8,
39
9
,8
35

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

△
8,
39
9
,8
35

△
8,
39
9
,8
35

0
0

0
0

0
0

△
11
5,
8
45
,0
38

△
11
,0
1
1,
41
5

0
0

0
0

0
0

△
10
4,
8
33
,6
23 0

 
当

期
末
残

高

当
期
収
支
差
額

（
調
整
後
）

そ
の
他
内
部
取

引
に
よ
る
増
減

特
別

区
債
等

の
増

減

固
定

資
産
等

の
増

減

 
当

期
変
動

額

 
前

期
末
残

高

　 　 　 　
合 　 　 計
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